
Česká školní inspekce

Zlínský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Ostrožská Nová Ves, okres Uherské Hradiště

Lhotská 500, 687 22  Ostrožská Nová Ves

Identifikátor školy: 600124398

Vedoucí týmu: Mgr. Vladimír Řepňák

Termín konání inspekce: 10. a 11. listopad 2005

Čj. o5-1021/05-5233-I-2.1.1
Signatura to3cz104



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků školy směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
žáků v projektu HODINA.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Koncepční dokumenty školy
Základní škola Ostrožská Nová Ves, okres Uherské Hradiště (dále škola) vyučuje ve všech
ročnících podle vzdělávacího programu Základní škola (čj. 16 847/96-2).
Škola v souvislosti s realizací projektu HODINA nevypracovala žádný nový koncepční 
materiál. Navýšení hodinové dotace výuky v 7. ročníku formou zavedení volitelného 
předmětu Seminář matematiky v předchozím i současném školním roce předcházelo 
vypracování časově tematického plánu. 
Vazba na strategické dokumenty školství byla nezjistitelná.

Nový předmět svým obsahem nepřinesl nárůst zátěže žáků. Rozvíjí zejména kompetenci 
k učení (hledání matematických souvislostí a užívání matematických pojmů), kompetenci 
k řešení problému (alternativní postupy) a kompetenci pracovní.
Přístup k zavedení klíčových kompetencí nového předmětu je plánovaný a uplatňovaný.

Organizace školy
Ve školním roce 2004/2005 byly do projektu Hodina zařazeny obě školou zřízené VII. třídy a 
ve školním roce 2005/2006 jedna VII. třída, vždy všichni žáci sedmého ročníku. Ve škole 
byly v loňském školním roce týdně vyučovány v tomto projektu dvě, letos jedna vyučovací 
hodina bez dělení tříd na skupiny.
Navýšení časové dotace disponibilní hodiny v sedmém ročníku bylo vždy řešeno zařazením 
dalšího volitelného předmětu pro žáka. Tento postup je v souladu s Metodickými pokyny
MŠMT ČR čj. 21246/2004-22 a čj.11818/2005-22.
Způsob využití této navýšené hodinové dotace byl podle vyjádření ředitelky školy 
konzultován s rodiči zainteresovaných žáků. V zápisech z jednání pedagogické rady není 
uveden záznam o projednávání této tématiky s členy pedagogického sboru. 
Zavedení volitelného předmětu bylo plánováno ředitelkou školy a v praxi uplatňováno 
podle pokynů MŠMT.

Personální zajištění výuky v navýšených hodinách projektu
V obou VII. třídách učilo ve školním roce 2004/2005 osm pedagogů a v roce 2005/2006 učí
v VII. třídě sedm učitelů. V předchozím i tomto školním roce vyučovala sledovaný volitelný 
předmět vždy jedna odborně kvalifikovaná učitelka, která se účastnila dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovníků zaměřeného na metodickou oblast výuky matematiky.



3

Obsah a způsob výuky v navýšených hodinách
Do projektu bylo v minulém školním roce zařazeno všech 37 žáků VII. tříd, tj. 13%
z celkového počtu žáků školy a v tomto školním roce pak všech 30 žáků VII. třídy, což je 
11% z celkového počtu žáků školy. Navýšená hodina Seminář matematiky směřuje k podpoře 
výuky matematiky a zejména si klade za cíl posílit kompetence žáků v dovednosti 
vyhledávání matematických souvislostí při řešení praktických úloh, hledání vhodných 
postupů při řešení problémů a orientaci v posouzení reálnosti dané situace.
Zápisy v třídních knihách jsou dostatečně průkazné a svědčí o tom, že výuka byla realizována 
v souladu s Metodickými pokyny MŠMT ČR čj. 21246/2004-22 a čj.11818/2005-22.
Projektem je plánovaná a uplatňovaná podpora rozvoje osobnosti žáka v oblasti 
přírodovědného vzdělávání.

DALŠÍ  ZJIŠTĚNÍ

 Finanční prostředky poskytnuté v roce 2004 byly plně využity k realizaci projektu 
Hodina. Vyúčtování dotace bylo provedeno v souladu s metodickými materiály
vydanými MŠMT i Krajským úřadem Zlínského kraje. 

 Finanční prostředky poskytnuté na projekt Hodina v období od 1. ledna do 30. září 
2005 nebyly využity v plné míře, i když byly odučeny všechny plánované hodiny. Při 
vyúčtování I. čtvrtletí 2005 byl proveden přepočet mzdových prostředků na 
průměrnou hodinovou mzdu učitelky vyučující daný předmět a vykázána mzda nižší 
(Kč 3.740,--) než byla stanovena (Kč 6.000,--). Nižšímu čerpání mezd odpovídalo 
i nižší čerpání prostředků na odvody.

 Na základě vyúčtování prostředků za I. čtvrtletí 2005 (nižší čerpání, než byla 
poskytnutá záloha) byla krajským úřadem stanovena záloha na III. čtvrtletí 2005 ve 
výši čerpání I. čtvrtletí roku 2005.

 Hodiny připadající na prázdniny nebyly financovány průměrnou částkou vynaloženou 
na realizaci projektu za I. čtvrtletí. Důvodem bylo nesprávné stanovení počtu hodin 
vzhledem k počtu tříd. Ve školním roce 2004/2005 byly do projektu zapojeny 2 sedmé 
třídy, ale za prázdniny byly vykázány hodiny připadající na jednu třídu. Financování 
měsíce července a srpna ovlivnilo také nesprávné čerpání prostředků v I. čtvrtletí.

 Účetní evidence a podkladová dokumentace byla ve sledovaném období od 1. září 
2004 do 30. září 2005 vedena v souladu s metodickými materiály vydanými MŠMT i 
Krajským úřadem Zlínského kraje a dostatečně prokazují oprávněnost čerpání 
poskytnutých finančních prostředků. 

 Vzdělávání žáků v jazykové oblasti je podporováno činností školního klubu, který 
nabízí žákům kroužky literárně jazykový, anglického, německého a ruského jazyka. 
V letošní školním roce tyto kroužky navštěvuje 8 žáků, tj. 3% žáků školy.

 Přírodovědné a technické vzdělávání podporuje činnost kroužků debrujářů, ekologů a 
včelařů, které navštěvuje 16 žáků, tj. 6% všech žáků školy.

 Pro podporu vzdělávání v oblasti informačních a komunikačních technologiích je 
organizován kroužek informatiky a psaní textu na klávesnici PC. Ty navštěvuje 
v tomto školním roce 26 žáků, což představuje 9% z celkového počtu žáků.

 V celé škole je v tomto školním roce integrováno 8 žáků se zdravotním postižením. 
Všichni zdravotně postižení žáci mají vypracován individuální vzdělávací program a 
je pečlivě vedena dokumentace o průběhu a výsledcích jejich vzdělávání. 



4

 Pro další rozvoj nadaných žáků nemá škola zpracován speciální program, nedá se tedy 
posoudit kvalita přístupu k těmto žákům. K národnostním menšinám se nehlásí žádný 
žák školy.

 V minulém školním roce se účastnilo dalšího vzdělávání všech 20 pedagogických 
pracovníků, což je 100% celého pedagogického sboru školy. Vzdělávání směřovalo
především do metodické oblasti výuky a vycházelo jak z  nabídky vzdělávacích akcí, 
tak také z potřeb školy. Pro 1. pololetí tohoto školního roku připravila ředitelka školy 
plán vzdělávacích akcí, který bude aktualizován a doplňován podle další nabídky 
vzdělávacích institucí. 

 Koordinátorem tvorby školního vzdělávacího programu je ředitelka školy. Na vlastní 
přípravě tohoto programu se podílejí všichni pedagogičtí pracovníci, rozdělení do tří 
sekcí (pro 1. stupeň školy, pro 2. stupeň školy sekce společenskovědní a sekce 
přírodovědná).



VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Ostrožská Nová Ves, okres Uherské Hradiště, dokument 
vydaný na základě usnesení zastupitelstva obce č. 5 ze dne 14. 10. 2003 pod čj. 1121/2001

2. Rozhodnutí o změně zařazení Základní školy Ostrožská Nová Ves, okres Uherské Hradiště
do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení s účinností od 1. 9. 2004
s čj. 31582/03-21

3. Hodnocení projektu HODINA ředitelkou školy, dokument ředitelky školy bez čj.
4. Zahajovací výkazy o stavu školy k 30. 9. pro školní roky 2004/2005 a 2005/2006
5. Třídní výkazy platné v VII. A , VII. B ve školním roce 2004/2005
6. Třídní výkaz platný v VII. třídě ve školním roce 2005/2006 k datu inspekce
7. Třídní knihy platné v VII. A , VII. B ve školním roce 2004/2005
8. Třídní kniha platná v VII. třídě ve školním roce 2005/2006 k datu inspekce
9. Katalogové listy žáků VII. A , VII. B platné ve školním roce 2004/2005

10. Katalogové listy žáků VII. třídy platné ve školním roce 2005/2006
11. Výkaz o provedené práci a vynaložených výdajích na zavedení jedné disponibilní 

vyučovací hodiny v 7. ročnících škol v rámci projektu Hodina za 3. a 4. čtvrtletí 2004 
a 1. až 3. čtvrtletí 2005

12. Rozvrh hodin platný v Základní škole Ostrožská Nová Ves, okres Uherské Hradiště ve 
školním roce 2005/2006 k datu inspekce

13. Doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání vyučující předmětu matematika v VII. A 
a VII. B ve školním roce 2004/2005 a v VII. třídě ve školním roce 2005/2006 v Základní 
škole Ostrožská Nová Ves, okres Uherské Hradiště

14. Zápisy z jednání pedagogické rady v Základní škole Ostrožská Nová Ves, okres Uherské 
Hradiště od 9. 4. 2002 do data inspekce

15. Tematický plán k výuce volitelného předmětu Seminář matematiky, dokument vyučující 
v Základní škole Ostrožská Nová Ves, okres Uherské Hradiště

16. Náhodně vybrané pracovní sešity předmětu Seminář matematiky žáků VII. třídy Základní 
školy Ostrožská Nová Ves, okres Uherské Hradiště

17. Výroční zpráva Základní školy Ostrožská Nová Ves, okres Uherské Hradiště za školní rok 
2004/2005



5

18. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, dokument ředitelky bez čj.
19. Evidence odučených hodin v rámci projektu Hodina od 1. září 2004 do 30. září 2005
20. Úvazek pedagoga vyučujícího sledovaný volitelný předmět ve školním roce 2004/2005, 

2005/2006
21. Úprava závazných ukazatelů rozpočtu NIV za rok 2004 ze dne 30. listopadu 2004 

stanovena Krajským úřadem Zlínského kraje
22. Úprava závazných ukazatelů rozpočtu NIV za rok 2005 ze dne 30. září 2005 stanovena 

Krajským úřadem Zlínského kraje
23. Oznámení Krajského úřadu Zlínského kraje o poskytnutí zálohy na projekt Hodina ve

I. čtvrtletí 2005 ze dne 9. března 2005 čj. KUZL 4910/2005 ŠK
24. Oznámení Krajského úřadu Zlínského kraje o poskytnutí zálohy na projekt Hodina ve

II. čtvrtletí 2005 ze dne 8. června 2005 čj. KUZL 13495/2005 ŠK
25. Oznámení Krajského úřadu Zlínského kraje o poskytnutí zálohy na projekt Hodina ve

III. čtvrtletí 2005 ze dne 19. srpna 2005 čj. KUZL 19279/2005 ŠK
26. Účetní doklady č. 800031, 800025, 1000322 z roku 2004
27. Účetní doklady č. 800006, 800008, 800011, 800013, 800015, 100057, 100145, 100201 

z roku 2005

ZÁVĚR

Ředitelka školy v tomto i minulém školním roce postupovala při navýšení časové dotace 
disponibilní hodiny ve  školu zřizovaných třídách 7. ročníku v souladu s pokyny MŠMT ČR.
Způsob navýšení jedné vyučovací hodiny v 7. ročníku je plánovaný a uplatňovaný.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



6

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Vladimír Řepňák Vladimír Řepňák, v. r.

Člen týmu PhDr. Mojmír Šemnický Mojmír Šemnický, v. r.

Členka týmu Ing. Anna Zámečníková Anna Zámečníková, v. r.

V Kroměříži dne 18. listopadu 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Česká školní inspekce, Zlínský inspektorát, 
pracoviště Kroměříž, Na Lindovce 1463, 767 27  Kroměříž. Inspekční zprávu společně 
s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, 
inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 21. 11. 2005
Razítko

Ředitelka školy 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Miroslava Vajdíková Miroslava Vajdíková, v. r.



7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel Obec Ostrožská Nová Ves,
Dědina 161
687 22  Ostrožská Nová Ves

7. 12. 2005 o5-1021/05-5233-I-2.1.1

Školská rada zastoupená panem 
Miroslavem Pavlasem
Obecnice 644
687 22  Ostrožská Nová Ves

7. 12. 2005 o5-1021/05-5233-I-2.1.1

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




